**שְׁבָלִי הַזִּירִים** „Olzbäume“ nannte, nennt er hier „Olzweige.“ Man konnte das im Bilde Borgestellte als Olzbäume oder als Olzweige betrachten, weil es wahrscheinlich in diminutiver Größe erschien. — 22) bedeutet **צַנְתְּרוֹת** „Röhren, Nöhren.“ Im Hebr. lautet der Satz wörtlich: „die da sind in der Hand der beiden goldenen Röhren, welche Gold ausströmen lassen.“ Die Rabbinen Abraham und David, auch Pagnini,

Bataulus, Arias nehmend an, es seien hiemit die Röhren gemeint, welche von den Oelbäumen, oder vielmehr von zwei Fruchtzweigen derselben das Öl in das Oelgefäß ableiteten, welches Öl bier Gold genannt werde. Dieser Auslegung, die so ziemlich die allgemeine geworden, huldigen auch Altköt, Koch und Reischl. Allein da durchaus nichts verlautet, es werde das Öl von den Oelbäumen in das Gefäß geleitet, und da es sich schwer begreifen läßt, wie aus den Oelbäumen, die nur Typen von Menschen sind, das Öl in das Gefäß, welches ein Typus von Gott zu sein scheint, sollte gefüllt werden, so nehmen Cornelius a Lapide und Schlegel an, es sei hier von kleinen Ableitungsröhren, die in das Gefäß geben, die Rede. Ersterer hält dafür, es seien diese beiden Röhren aus der Zahl der sieben, welche das Öl vom Gefäß in den Leuchter leiteten, und seien die den Oelbäumen zunächst befindlichen, welche Auslegung wohl große Wahrscheinlichkeit für sich hat. Letzterer spricht sich gar nicht weiter darüber aus. Derselber versteht unter den beiden Röhren die Canäle der göttlichen Weisheit, die da Gold, d. i. das kostbare ausströmen lassen. Der Sinn wäre demnach, die beiden Oelbäume würden getränkt durch göttliche Weisheit. Derselber sagt aber nichts vom Weber und Webin dieser Canäle oder dieses Canales. οἱ ἐν ταῖς χερσὶ τῶν διο μηχανήποροι τῶν χρυσῶν τὰν ἐπιχεόντων καὶ ἐπαναγόντων τὰς ἐπαρυστρίδας τὰς χρυσάς;

**23) המיריקם מעליהם הוחם** „die das Gold aus dem, was über ihnen ist, ausströmen lassen,” d. h. die das Öl aus dem Oelgefäß in den Leuchter ausströmen lassen. — **24)** „Das sind die zwei Beiflüstler,” worunter die meisten Ausleger den Statthalter Jerobabel und den Hohenpriester Jesus verstehen. Derselber aber meint, das bisher Gesagte passe noch mehr auf die beiden Propheten Aggäus und Zacharias. Es werden diese Meinung Wenige theilen.

## Caput V.

1. Et conversus sum, et levavi oculos meos: et vidi, et ecce volumen volans.<sup>1</sup> 2. Et dixit ad me: Quid tu vides? Et dixi: Ego video volumen volans: longitudo ejus viginti cubitorum,<sup>2</sup> et latitudo ejus decem cubitorum. 3. Et dixit ad me: Haec est maledictio, quae egreditur super faciem omnis terrae: quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicabitur: et omnis jurans,<sup>3</sup> ex hoc similiter judicabitur. 4. Educam illud, dicit Dominus exercituum: et veniet ad dominum furis, et ad domum jurantis in nomine meo mendaciter: et commorabitur in medio domus ejus, et consumet eam, et ligna ejus, et lapides ejus.<sup>4</sup> 5. Et egressus est angelus, qui loquebatur in me: et dixit ad me: Leva oculos tuos, et vide quid est hoc, quod egreditur. 6. Et dixi: Quidnam est? Et ait: Haec est amphora egrediens.<sup>5</sup> Et dixit: Haec est oculus eorum<sup>6</sup> in universa terra. 7. Et ecce talentum plumbi portabatur,<sup>7</sup> et ecce mulier una sedens in medio amphorae.<sup>8</sup> 8. Et dixit: Haec est impietas. Et project<sup>9</sup> eam in medio amphorae, et misit massam plumbeam in os ejus.<sup>10</sup> 9. Et levavi oculos meos, et vidi: et ecce duae mulieres egredientes,<sup>11</sup> et spiritus in alis earum,<sup>12</sup> et habebant alas quasi alas milvi: et levaverunt amphoram inter terram, et caelum. 10. Et dixi ad angelum, qui loquebatur in me: Quo istae deferunt amphoram? 11. Et dixit ad me: Ut aedificetur ei dominus in terra Sennaar,<sup>13</sup> et stabiliatur, et ponatur ibi super basem suam.